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Karlstads kommun har bedömt att förslaget främst berör två av våra 
förvaltningar och lämnar därför följande svar:

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningens bedömning
I promemorian föreslås att det inte bör göras någon ändring, i gällande 
ordning, för avstängning från ersättningar som lämnas till den som deltar i 
ett arbetsmarknadspolitiskt program. Det vill säga aktivitetsstöd, 
utvecklingsersättning och etableringsersättning. Detta innebär att ingen 
förändring förslås i möjligheter, för vuxna studerande att delta i 
utbildningsverksamhet, mot nuvarande regelverk.

Förslagen innebär dock att barn kan påverkas negativt om deras 
vårdnadshavare får beslut om sanktionsavgift och det samma gäller även 
personer med funktionsnedsättning. 

Förslagen kan påverka jämställdheten mellan kvinnor och män, då förslagen 
om sanktionsavgifter i den arbetsmarknadspolitiska verksamheten och i 
arbetslöshetsförsäkringen i större utsträckning kommer att träffa män, 
eftersom fler män än kvinnor är förmånstagare i dessa välfärdssystem. 

Eftersom föreslagna förändringar inte kommer påverka vår verksamhet har 
förvaltningen i övrigt inget att tillägga i ärendet.
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Arbetsmarknad- och socialförvaltningens bedömning
Arbetsmarknads- och socialförvaltningen i Karlstads kommun ställer sig 
bakom avsikten att förebygga, motverka och bekämpa bidragsbrott samt 
felaktiga utbetalningar från våra välfärdssystem. Dock anser förvaltningen 
att genom ett sanktionssystem med strikt ansvar riskerar intentionen få 
motsatt effekt. Risken finns att sanktionssystemet bidrar till att sårbara 
målgrupper som har svårt att tillgodogöra sig information och stöd blir 
ytterligare utsatta genom skuldsättning. 

Kommunernas direkta påverkan av förslagen i denna remiss är begränsad, 
eftersom den fokuserar på den arbetsmarknadspolitiska verksamheten 
(Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan) och arbetslöshetsförsäkringen 
(arbetslöshetskassorna). Kommunerna har dock en roll i hanteringen av 
misstänkta bidragsbrott enligt den nuvarande ordningen och påverkas av 
konsekvenserna för enskilda.

Förvaltningens synpunkter i korthet:

• Förvaltningen har en oro för att riktade insatser inte tillräckligt 
kommer kunna säkerställa behovet hos särskilt sårbara målgrupper. 

• Utifrån den utredning och bedömning som ska ske i varje enskilt fall 
så ställs höga krav på bred kompetens gällande sårbara målgruppers 
förutsättningar för att sanktionssystemet inte ska bli orättvist och 
oproportionerligt. 

• Det administrativa sanktionssystemet riskerar att bidra till ökat antal 
bidragstagare inom andra delar av välfärdssystemet. Det finns en 
risk för övervältringseffekter på kommunerna då individer kan få 
svårt att klara sitt uppehälle. 

Förvaltningen möter invånare som utifrån sin utsatthet har sämre 
förutsättningar att ta till sig information, stöd och blanketter från våra 
byråkratiskt och digitalt uppbyggda system. Avsaknad av det fysiska mötet 
med myndigheter försvårar ytterligare förutsättningarna för att det ska vara 
lätt att göra rätt. Förvaltningen ser att det finns fler målgrupper som skulle 
kunna fara illa i de svåra bedömningar som behöver göras för att 
sanktionsavgifter inte ska bli oproportionerliga. Den enskilde handläggaren 
på myndigheten behöver en bred kompetens för att möta behov hos både 
den allmänna målgruppen och de sårbara målgrupperna. Här behöver man 
särskilt beakta barn vars föräldrar är i en ekonomisk beroendesituation. Ett 
stort ansvar läggs på Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och 
arbetslöshetskassorna att göra noggranna utredningar i ärendena och 
informera enskilda om enskildas skyldigheter när de ansöker om bidrag. 
Förvaltningen har en oro för att invånares behov av stöd och information 
inte kommer mötas upp i den utsträckningen som förvaltningen bedömer 
behövs.
Kommunen berörs därmed indirekt av förslagen i utredningen genom de 
målgrupper som omfattas av sanktionerna och de socioekonomiska 
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konsekvenser som kan följa. Om individer förlorar eller får minskade 
statliga ersättningar kan detta leda till ett ökat behov av ekonomiskt bistånd 
och andra kommunala stödinsatser. I förlängningen kan detta innebära en 
ökad belastning på kommunen och dess förvaltningar, som utgör det yttersta 
skyddsnätet för individer som saknar möjlighet att tillgodose sina 
grundläggande behov.

Linda LarssonUlrika K Jansson
kommunstyrelsens ordförandekommundirektör
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